os  profissionais  do  magistério  público  da  educação 
básica. 

EMENDA MODIFICATIVA 

O art. 1º do PL nº 619, de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação::

“Art.  1º.  O  piso  salarial  profissional  nacional  para  os  profissionais  do 
magistério público da educação básica será de R$ 1.050,00 (mil e cinqüenta 
reais)  para  os  profissionais  com formação  em nível  médio,  na  modalidade 
normal, para uma jornada semanal de 20 (vinte) horas.

§ 1º O piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério 
público da educação básica com formação em nível superior será acrescido do

[...]

avaliação do trabalho pedagógico, nos termos do inciso V, do art. 67, da Lei nº 
9.394/96.

JUSTIFICATIVA

A emenda altera a redação original para fixar o valor do piso salarial profissional 
nacional para os profissionais do magistério público da educação básica em R$ 1.050,00 
(mil  e  cinqüenta reais),  nos casos dos profissionais  com formação em nível  médio, na 
modalidade  normal.  Esse  valor  foi  aferido  por  estudos  técnicos  realizados  pela 
Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação (CNTE) sobre a viabilidade do 
piso e a atualização dos valores do Pacto pela Valorização do Magistério e Qualidade da